
LUR-ı BÜZÜRG 

Ebu Tahir de bu hizmeti sürdürdü. Sun
gur, kendisine muhalefet eden Şebanka
re reisierinin üzerine yolladığı orduya E bO 
Tahir'in idaresinde yardımcı bir kuwet 
gönderdi ve kazanılan zaferin ardından 
ona KOhgi!Oye'yi verdi. Daha sonra Luris
tan'a kadar gitme isteği kabul edilen EbO 
Tahir güzergahındaki ele geçirdiği bütün 
yerleri Fars Atabegleri'ne bağladı . Ancak 
Luristan'da Sungur'un emrinden çıkarak 
kendisini atabeg ilan etti (550/1155) EbO 
Tahir, otuz dört yı l hükmettikten sonra 
öldüğünde yerine oğlu Nusreddin Heza
resb geçti ( 1204-1229). fzec'i başşehir 
yapan Hezaresb'in bölgeyi geliştirip zen
ginleştirmesi üzerine Fars ve Arap köken
li kabileler buraya göç ettiler. Kısa süre
de emirliğin sınırlarını genişleten Heza
resb kendisine yardımcı olan kardeşlerini 
çeşitli yerlere tayin etti ve oğlunu Bağ
dat'a göndererek Abbas! Halifesi Nasır
Lidinillah'tan atabeg unvanı aldı. 

Hezaresb 626'da ( 1229) öldükten son
ra bazı tarihçilere göre yerine oğlu İma
düddin Pehlivan geçti ve 646'da ( 1248) 
vefatma kadar iktidarda kaldı. Birçok ta
rihçi ise onun adını zikretmeksizin Heza
resb'in yerine oğlu Tukli'nin geçtiğini söy
ler. Kaynaklar Tukli'nin, Sa'd b. Zengi ta
rafından bölgeye yapılan saldırılara karşı 
başarılı bir şekilde direndiğini, ordusunu 
Bağdat'ı almaya gelen HülagO Han'ın or
dularıyla birleştirdiğini. ancak HülagO'
nun halife dahil onbinlerce müslümanı 
öldürmesinden korkarak Luristan'a kaç
tığını. fakat Hülagu'nun katliamından 
onun da kurtulamadığını (656/1 258) yaz
maktadır. Tukli'den sonra Lur-ı Büzürg 
tahtına Moğollar'ın tayin ettiği kardeşi 
Şemseddin Alp Argun çıktı. On beş yıl bo
yunca t ahtta kalan Argun. Moğollar'ın ha
rabe haline getirdiği birçok yeri yeniden 
imar etti. Argun'un 672'de (1274) ölümü 
üzerine em irliğe . gençlik dönemini İlhan lı 
Hükümdan Abaka Han'ın sarayında ge
çiren Yusuf Şah getirildi. Lur-ı Büzürg'ün 
başına geçtikten sonra da İlhanlı sarayın
da kalmaya devam eden Yusuf Şah katıl
dığı savaşlardaki yararlılıklarından dolayı 

ödüllendirildi ve Abaka Han Huzistan. 
KOhgiluye, FirOzan ve Curbazekan'ın (Gül
payigan) yönetimini ona verdi. Yusuf Şah'ın 
ardından 687'de (1288) emirliğe gelen ı. 

Efrasiyab'ın hakimiyet alanını büyütme 
planları yüzünden Moğollar'la arası açıldı 
ve yönetimi altındaki şehirlerde bağımsız 
bir devlet kurmaya çalışırken onlarla ça
tışmak zorunda kaldı; ancak başarılı ola
madı. İlhanlı Hükümdan Gazan Han önce 
onu Luristan'ın emirliğinde bıraktıysa da 
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İlhanlılar'ın Fars bölgesi emlri Hurku
dak'ın devamlı şikayetleri üzerine idam 
ettirdi (695/1296) . 

Efrasiyab'ın yerine geçen kardeşi Nus
retüddin Ahmed onun aksine İlhanlılar 'a 
bağlı kaldı ve vergilerini muntazaman 
öd~yip hediyelerini gönderdi. Nusretüd
din devlet vergilerinde düzenli bir dağılım 
sağlayarak üçte birini dini kurumlara , 
üçte birini orduya ve üçte birini de kendi 
ailesine ve hizmetkarlarına bağlamıştı. 
733 ( 1333) yılında ölümü üzerine yöneti
me oğlu Rükneddin ll. Yusuf Şah geldi ve 
İlhanlılar'ın son dönemlerinde Şüster, Hü
veyze ve Basra'ya hükmetti. llımlı bir yö
netici olan Yusuf Şah 740'ta (1339) Şüs
ter'de ölünce yerine kardeşi Muzafferüd
din ll. Efrasiyab geçti. İbn Battuta onu iç
kiyi çok seven ve cumadan başka günler
de dışarı çıkmayan bir kişi olarak tanım
lar. ll. Efrasiyab'ın zamanında İlhanhlar'la 
ilişkiler tamamen kesildi. Onun ölümün
den (751/1350) sonra hanedanın akıbeti
nin ne olduğu hakkında kesin bilgi yoktur; 
ancak bazı araştırmacılar, IX. (XV. ) yüzyı
lın ortalarına kadar aynı aileden gelen ve 
sondan bir önceki. 827 (1424) tarihinde 
ölen birtakım emirlerin varlığından söz 
etmektedir (EP [ing ı. V, 827). 
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Luristan'ın 

kuzey ve batısında hüküm süren 
mahalli emirlik 

L 
(1184-1597) . 

_j 

· Başşehirleri Hürremabad olan bu ata
begler hanedanına kurucusu ve ilk emiri 
Şücaüddin Hurşid 'e nisbetle Beni Hurşid 
ve Hurşidller de denilir. Luristan'ın Ceng
rui kabilesine mensup olan Şücaüddin 
Hurşid b. Ebu Bekir, Selçuklular'ın son 
zamanlarında Luristan ve HOzistan'da 
hüküm süren Hüsameddin Şuhli'nin hiz
metinde bulundu. Bir müddet sonra Hü
sameddin tarafından Luristan şahnesi 
olarak t ayin edildi. Hüsameddin Şuhll'nin 
vefatı üzerine Şücaüddin bağımsız hare
ket etmeye, bölgedeki otoritesini gittikçe 

aittırmaya ve hakimiyet alanını genişlet
meye başladı. Luristan'ın kuzey ve batı 
bölgelerinde tam bir hakimiyet kurdu 
(580/1 184) 

Şücaüddin mensup olduğu, ancak o sı
rada rakibi Sürhab b. Ayyar tarafından 
idare edilmekte olan Cengruller'le müca
dele etti ve Diz-i Siyah Kalesi'ni ele geçir
di. Abbasi Halifesi Nasır-Lidinillah'ın bazı 
yerleri kendisine bırakması yönündeki is
teğini kabul etmeyince kardeşi NOreddin 
Mahmud ile birlikte Bağdat'ta hapse atıl
dıysa da daha sonra kurtularak yeniden 
Luristan'a gelip Lur-i KOçekler'in başına 
geçti ve Luristan'ı yağmalayan Türk asıl
lı Bayat kabilesini bölgeden uzaklaştırdı. 
Yeğeni Seyfeddin hileyle oğlu Bedreddin'i 
öldürünce 1 00 yaşına varmış olan Şüca
üddin oğlunun üzüntüsOnden vefat etti 
(621 / 1 224). Yerine geçen Seyfeddin Rüs
tem b. NOreddin adil bir yönetim kurdu. 
Irak emirlerinin baş edemediği yol eşkı
yalarını ortadan kaldırdı. Ancak hanedan 
içi çekişmeler bu emir zamanında da sür
dü. Seyfeddin öldürülünce Mnedanın ba
şına kardeşi Şerefeddin Ebu Bekir geçti. 
İktidarını güvenceye alan Şerefeddin 'in 
ölümünün ardından başa geçen kardeşi 
İzzeddin Gerşasb zamanında da taht kav
gaları devam etti. Bağdat'ta bulunan 
Bedreddin'in oğlu Hüsameddin Halil. Lu
ristan'a dönüp İzzeddin'i yendikten sonra 
yönetime hakim oldu. Hüsameddin Halil 
640 ( 1242-43) veya 643 ( 1245-46) yılında 
Türkmenler'le yaptığı savaşta öldürülün
ce kardeşi Bedreddin Mes'ud mücadeleyi 
sürdürdü ( 1242-1258).·Halife Müsta'sım
Billah'ın başkumandam olan Süleyman 
Şah'ın Hülagu Han'ın Bağdat'! işgal ettiği 
656'da (1258) öldürülmesi üzerine Aba
ka Han, Taceddin b. Hüsameddin Halll'i 
atabegtayin etti (677/ 1278-79). Onun da 
Abaka Han tarafından idam ettirilmesiy
le yerine oğulları Feleküddin Hasan ile İz
zeddin Hüseyin geçti. Cemaleddin Hıdır 
b. Taceddin, Hüsameddin ömer b. Şem
seddin, Şemseddin Mahmud ve İzzeddin 
Muhammed dönemlerinde de ülke aynı 
mücadelelere sahne oldu. Bunların ardın
dan Lur-ı Kuçek'in başına ilk defa bir ka
dın, İzzeddin'in hanımı Devlet Hatun geçti 
(716/1316 veya 720/1320) Vezir Hace Mu
hammed Cagiri ile birlikte devleti başa
rıyla yöneten Devlet Hatun, daha sonra 
yönetimi Moğollar'ın baskısı üzerine kar
deşi İzzeddin Hüseyin'e bırakmak zorunda 
kaldı. İzzeddin , Ebu Said Sahadır Han'ın 
menşuruyla hanedam on dört yıl yönetti. 
Ölümünün ardından yerine oğlu Şücaüd
din Mahmud geçti ve harabe haline gelen 



bölgeyi yeniden imar etti. Komşu emir
likler olan Muzafferller ve Celayirliler'le 
dostane ilişkiler kurdu. Mahmud 7SO'de 
(1349) kendi adamları tarafından öldü
rülünce yerine geçen oğlu M elik İzzeddin 
zamanında 788 ( 1386) yılında bölge Ti
mur'un saldırısına maruz kaldı ve Hürre
mabad Kalesi tamamen tahrip edildi. İz
zeddin'in bu olaydan sonraki akıbeti meç
huldür. Bazı rivayetlerde kendisinin 790'
da (1388) Rumiyan Kalesi'nde hapsedil
diği, oğlunun da Türkistan'a sürüldüğü 
belirtilir. Üç yıl sonra serbest bırakılan ba
ba oğul Muzafferller'in hakimiyet alanla
rını genişletmesine yardımcı oldular. İz
zeddin 806'da (1403-1404) öldürüldü. Oğ
lu Sidi Ahmed, Timur'un ölümü üzerine 
(807/1405) Lur-ı KOçekler'in başına geçti. 
Onun vefatıyla yönetime kardeşi Şah Hü
seyn-i Abbasi geldi. Şah Hüseyin'in oğlu 
Şah Rüstem AbbasiLur-ı KOçekler'in de
vamını sağladı ve Şah İsmail ile iş birliği 
yaptı. Bu dönemde Lur-ı KOçek'in başın
da bulunanlar Safevller'in Luristan valisi 
konumunda idiler. Son Lur-ı KO çek em iri 
Şahverdi b. Muhammedi'nin 1 006 ( 1597-
98) yılında Safevi Hükümdan Şah Abbas 
tarafından öldürülmesiyle hanedan son 
buldu. Lur-ı KO çek döneminde Luristan 'ın 
idari ve askeri yapısı hakkında fazla bilgi 
yoktur. Bunun sebebi hayatlarını kabile 
şeklinde sürdürmüş olmalarıdır. Buna 
rağmen zaman zaman büyük ordular kur
muşlardır. Bazı kaynaklar. Feleküddin 
Hasan ve İzzeddin Hüseyin döneminde 
17.000 kişilik orduların bulunduğunu 
kaydeder. 
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İran'ın güneybatısında bir eyalet. 
L ~ 

Batıdan Irak, güneyden HOzistan, ku
zeyden Hersin ve Nihavend, doğudan 
Hudsezar ile sınırlıdır. Kavar dağı burayı 
Puşt- i Kuh (dağ ardı) ve Pişkuh (dağ önü) 
adlarıyla ikiye ayırır. Yüzölçümü 28.817 
km 2 olan ey aletin nüfusu 1.671. 706 

(2002). merkezi Hürremabad (2931 ooı, 
diğer şehirleri DurOd, AligOderz. Ezna. 
BurOcird, KOhdeşt ve NOrabad'dır. Ku his
tan da denilen bölge bu adından anlaşı
lacağı üzere dağlık bir yerdir. En yüksek 
dağı Eşteran (4050 m.), diğer yüksek 
yerleri sırasıyla VliOr. Kemriste, Gurin ve 
Sefid dağ larıdır. Bölge akarsu bakımından 
zenginliğiyle göze çarpar; Semire, Keş
kan ve Sezar bunların en büyükleridir. 
Eyaletin ekonomisi tarıma dayanır. Baş
lıca ürünler tahıl (buğday, arpa, pirinç). 
endüstri bitkilerinden pamuk ve şeker 
pancarı ve çeşitli meyvelerdir (özellikle 
ceviz ve badem). 

Bölgenin etnik yapısında çoğun l uğu 

Lurlar teşkil etmektedir. Hakkında ilk bil
gileri Hamdullah ei-Müstevfi'nin verdiği 
bu halk ağırlıklı olarak Luristan'da yaşar; 
ancak başka bölgelerde de bazı aşiretle
rine rastlanır. Hayat tarzları yerleşik çift
çilik ve yarı göçebe hayvancılık şeklinde- · 

dir; petrol bulunmasından sonra bir kıs

mı Ahvaz ve Abadan'a doğru göç ederek 
sanayi dalında çalışmaya başlamıştır. Lur
lar Doğu ve Batı Lurları adı altında farklı 
aşiretlere ayrılmıştır. Öz Lur, Bahtiyari, 
Memseni, KuhgiiOye Buyer Ahmed, ŞOii 
ve HayyatdavOdi başlıca aşiret kollarıdır. 
Lur dili Farsça ile Kürtçe arasında geçit 
aşaması teşkil eder. Bazı dilciler Lurca'
nın binyıl önce Farsça'dan ayrıldığını savu
nurlar. Lurca'nın batı ve doğu olmak üze
re iki ana lehçesi vardır. Dini inançları ba
kımından çoğu İmamiyye Şiası'na mensup
tur. Son zamanlarda şehirlerde yaşayan 
birçok Lur aşiret geleneklerinden koparak 
modern hayata ayak uydurmuştur. 

Luristan'ın uzun ve medeniyet açısın 

dan önemli bir tarihi vardır. Milattan ön
ce Ili. binyılda b uranın ilk sakinleri Elam
lılar'la Kaşşular'dı. Bölgenin İranlı kabile
lerle iskanı Pers, İskender, Part ve Sasani 
imparatorlukları döneminde hızla artmış
tır. Silsanller devrinde Luristan Pehle veya 
Pehlü adıyla biliniyor ve bir vali tarafından 
yönetiliyordu. Hürremabad, BurOcird ve 
ŞapOr bölgenin en eski şehirleridir. 21 
(642) yılında Nihavend Savaşı'ndan son
ra müslümanların hakimiyetine giren ve 
Kuhistan adının aynı anlamda Arapça'sı 
olan Cibal adıyla bilinen bölge, iki buçuk 
asır süren Emeviler ve Abbasiler zama
nında yine valiler tarafından yönetildi; ar
dından Saffariler. Büveyhiler ve KilkOyi
ler gibi İran kökenli hanedanların hakimi
yet alanına girdi. Selçuklular zamanında 
Sersekiyan adlı bir Türk aşireti yönetimi 
ele geçirdi ve hakimiyetini Lur-ı KOçek 
hanedam zamanına ( 1184-1597) kadar 
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sürdürdü. Timur bir müddet bölgeye ha
kim oldu ve ŞOs şehrinde ikamet etti. 
Bölge merkezli ilk emirlikler atabeglikler 
şeklinde gerçekleşti. Luristan'ın güney
doğusunda Lur-ı Büzürg ( 1155-1424) ve 
kuzey ve batısında Lur- ı KOçek adlarıyla 
kurulan bu atabeglikler zaman zaman bi
rer İlhanlı vilayeti statüsüne girdilerse de 
Safeviler dönemine kadar varlıklarını ko
rudular. Bir ara 998'de (1590) İstanbul'
da yapılan antlaşmaya göre Osmanlı ida
resine bağlanan Luristan'ı Şah i. Abbas 
Safeviler'e tam olarak bağladı ( 1603). Ka
çarlar devrinde idarecilerin Lurlar'a karşı 
olan olumsuz tutumları yüzünden bölge 
çok sıkıntı çekti; birçok Lur kabilesi göç 
etmek zorunda kaldı. 1820'1i yıllarda Bah
tiyariler'le Kaçarlar arasında şiddetli ça
tışmalar oldu. Nasırüddin Şah zamanın
da Kaçarlar Lurlar'a büyük bir baskı uygu
ladılar ve bir kısmını bölgeden sürdüler. 
Bu sebeple o dönemde daha çok Lurlar'ın 
az bulunduğu Puşt- i Kuh bölgesi imar 
edildi. 

Pehleviler iktidarı ele geçirdiklerinde 
düzenli bir ordu kurup aşiretlerin silahlı 
güçlerini dağıtmaya başlayınca Luristan'
da 1921-1933 yılları arasında şiddetli ça
tışmalar meydana geldi ve hükümet kuv
vetleri bölgeyi güçlükle kontrolüne alabil
di. Bundan sonra İran siyasetinde etkin 
rol oynayan Lur aşireti mensupları 1963'
te Muhammed Rıza Şah'ın yaptığı "ak 
devrim"e karşı bir isyan başlattılar ve is
yan ancak ordunun sert müdahalesiyle 
bastırılabildi. 

BİBLİYOGRAFYA : 

Müstevfi, Tarfb-i Güzide(Browne). s. 535 -
536; E. Fodor- W. Curtis, /slamic Asla, The 
Hague 1974, s. 259-264; G. Fazel. "Lud", Mus
lim Peoples: A World Ethnographic Survey 
(ed. R. V. Weekes). Westport-Conneticut 1984, 
I, 446-451; Abdülhüseyin-i Saidiyan. Serzemin 
u Merdüm-i Iran, Tahran 1369 hş., s.l 057-
1 083; Abdürrefi' Hakikat, Ferheng-i Tarfl]f ve 
Cogra{ya-yi Şehristanha-y i İran, Tahran 1374, 
s. 524-531; Ali Muhammed Peştdar. "Lurha ve 
Luristan ez Didgah-i Viiade m ir Minorsky", 
lranşinal]t, sy. 7, Tahran 1376 h ş./ 1998, s. 160-
183; V. Minorsky, "Lurlar", İA, VII, 83-90; a.mlf., 
"Luristan", EF (ing.). V, 829-832. 

~ RIZA KURTULUŞ 

LÜT 
(.b~ ) 

L Kur'an'da adı geçen bir peygamber. ~ 

Tevrat'ta Terah'ın çocuklarından Ha
ran'ın oğlu ve İbrahim'in yeğeni olarak 
gösterilir. İslam öncesi Arap toplumunda 
bilinmeyen lUt kelimesinin İbranice veya 
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